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CST污泥毛细吸水时间测试仪
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简介
本手册涵盖了CST设备的操作方法，包括搅拌器/计时器以及多用途CST单元。毛细吸收计时法是一个可靠的污泥过滤评价法，这台设备原先是用来处理污水污泥的，然而， CST技术可以用在任何胶状水悬浮液，在石油化工行业，CST 技术被用来评定钻浆污染程度。

CST描述
CST是已知体积的悬浮液因为标准CST滤纸所产生的毛细吸收压力而滤出所需要的时间.。CST测试单元包括：
试验探头；
控制单元；
滤纸；
搅拌器以及计时器有以下部分组成：
计时单元；
搅拌器；
试验烧杯；
CST独立于漏斗中的流体静压头，因为滤纸所产生的毛细吸收压力远大于压头。毛细吸收压力随滤液粘度的不同而不同，通常处于5000到10000Pa。而流体静力压头达到了100Pa。
试验过程
样品准备
在样品准备过程中，必须保证抽样品必须和总体污泥样品同质，并且能够代表总体样品。样品中的大型物体应该能够被去除，5毫米的筛孔较为合适。
为了减少样品因为温度而变种，在试验前，样品温度应该达到室温。
污泥样品不宜长时间保存，因为生物降解会影响测试结果。
CST 试验程序
1. 把测试头插入CST单元。
2. 保持两个塑胶塞头的干燥和清洁。
3. 把滤纸由最上侧插入底部，把电极塞和滤纸接触，轻压！过大的压力可能导致滤纸的擦伤。
4. 选择1厘米的漏斗用于污泥快速过滤，或者1.8厘米的漏斗进行污泥慢速过滤，把漏斗插入电极塞，旋转漏斗，缓缓轻压，让滤纸受力均匀。
5. 按下重启按钮，检查计数器读数为0。
6. 把污泥注入水池，污泥的数量以令试验完成为宜。如果CST试验结束，而漏斗中没有污泥，或者只有污泥小块， 则试验需要重新进行！
7. 记录CST，当您重启系统以后，CST数值下降。
8. 取出塑胶塞
9. 取出滤纸，用棉纸清洁塞子以及漏斗。

搅拌器、计时器的测试程序
1. 秤100毫升污泥于250毫升烧杯中，将烧杯置于搅拌器/计时器上。
2. 按10秒钟搅拌按钮，在此期间，20毫升的水将由移液管移入污泥。
3. 取走烧杯，移入分液管，再返回烧杯中，确定CST混合物。
4. 将烧杯重新放到搅拌器/计时器上，搅拌10秒钟。
5. 如前所述，确定CST。
6. 搅拌半分钟后，重复上述步骤。
7. 确定CST。
8. 最后，进一步搅拌混合物，时间1分钟。
9. 确定CST。
10. 重复这个步骤，此时，应以已知量的调节质代替20毫升的水。
CST测试结果解释
总体而言，CST值越低，污泥渗透能力越强。 以下CST值对于浓度为5%的典型污泥来说是可以接受的,过滤漏斗直径为1.8厘米：
渗透压     小于10但随过滤时间增大

滤纸       筛孔为15-20而且过滤效果稳定。

离心分离机 小于或等于15，且效率稳定。

CST 测量精度
CST总误差率大概在6%-10%之间。如果误差超过了10%，说明测试过程需要改进。水渗透过1.8厘米的漏斗需要4秒钟。通过1厘米的漏斗耗时10秒钟，如果污泥的CST接近水的CST，那么，试验结果就没有什么意义了。
污泥可变性
污泥必须是同质的而且均匀混合。在测试前，污泥应该在两个烧杯中反复交换，以确保污泥混合均匀，并且不至于沉淀。滤出液黏度会影响CST。如果污泥CST高于水的CST，那么，说明污泥含有剩余聚合电解质存在，聚合电解质会增加酒精溶液的黏度，也会增加滤纸吸收率。

温度和湿度都会影响CST，然而，在多数情况下，两者对CST的影响不很显著。变数估计值如下：如果温度降低16摄氏度，CST增加20%；如果相对湿度减少80%，CST增加同样的数值。

滤纸可变性

滤纸规格
CST滤纸由批号供应，滤纸经过剪裁，可以让细微颗粒通过9厘米的距离。 

基础重量 (g/sq. m) 440

厚度 (mm) 0.92

多孔性 (sec/100ml/sqin) 9

抗张强度h (m/d g/15mm) 4525

为了提高可靠性，滤纸毛糙面应该朝上，在清凉干燥的条件下，滤纸可以保存至少12个月。


其他变数针头的精确度很关键，因为CST随着探测器半径的不同而不同。如果针头遭到腐蚀、毁坏或者偏离校正，探头就有可能需要机械再加工或者复位。必须注意，滤出液应该均匀地透过滤纸，因为滤纸当中细微颗粒，应该注意，滤出液应该均匀地通过滤纸。由于滤纸里有细微颗粒，滤出液中也必然会带出滤纸当中的颗粒，因此，有必要让滤出液循环使用。
污泥当中的干燥固体，对CST有重要影响，固体颗粒对CST的影响列在如下表格中：
CST作为固体含量的指标

过滤速度慢


过滤速度快

                 固体含量（含税率）

例如

决定污泥调节的高分子电解质的效用

以下的结论来自于对一系列无氧消化污泥的比较。不同计量的污泥调节装置（一种阳性电解质）适用于不同的情况。

Dose of conditioner   

CST (s) – 18mm reservoir

(kg/tonne)   
 (mg/l)            

Stirred time (s)

0                 0                                   596   659  813   852

0.1
5.2 
425 
492 
665 
854

0.2 
10.4
307
456 
562 
789

0.4 
20.8 
154 
261 
429 
716

0.8 
41.6 
136 
185 
316 
516

1.6 
83.3 
17* 
83 
182 
317

6.4 
286 

30* 
8* 
21 
52
明显产生大量絮凝

来自于实验室对渗透压的评测。

大量的絮凝混合物可能仅仅是由液体而非污泥颗粒产生。CST值的不断变化表明了污泥絮凝能力以及高分子聚合物比例的变化。CST的快速上升表示絮凝能力差而且缺乏剩余调节物。然而，如果CST值保持恒定，或下降，则表明最初的剩余高分子电解质被污泥吸收。实验证明，调节剂的附加量在一定的渗透压下能够提高污泥的过滤性。
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